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BOSHLANG‘ICH TA’LIM 
TEXNOLOGIYA DARSLARIDA 

O‘QUVCHILARNI TABIIY 
MATERIALLAR BILAN 

ISHLASHGA O‘RGATISH
Kambarov Nodirjon Sattarovich

University of Business and Science oliy ta’lim muassasasi,
Pedagogika fanlari bo‘yicha falsafa doktori (PhD), dotsent

Nasirjanova Feruzaxon Alixon qizi
University of Business and Science magistranti

Annotatsiya: Ushbu maqolada boshlang‘ich ta’lim texnologiya darslarining mazmuni hamda o‘quvchilarni tabiiy materi-
allar bilan ishlashga o‘rgatishning o‘quv-tarbiyaviy ahamiyati yoritilgan. Tabiiy materiallarning turlari, ulardan foydalanish 
qoidalari, o‘quvchilarda kuzatuvchanlik, izchillik va mustaqil fikrlash ko‘nikmalarini rivojlantirishga xizmat qiluvchi metodik 
yondashuvlar ilmiy asosda tahlil qilingan. Shuningdek, tabiiy materiallar bilan ishlash jarayonining o‘quvchilarning psixo
logik holati, tafakkuri va mehnatga axloqiy-ruhiy tayyorgarligiga ta’siri ko‘rib chiqilgan.

Kalit so‘zlar: texnologiya, tabiiy materiallar, gerbariylar, izchillik, kuzatuvchanlik, muntazamlilik, mehnatga ruhiy va 
axloqiy tayyorlash.
Abstract: This article examines the structure of technology lessons in primary education and the pedagogical approaches 
used to teach students to work with natural materials. The types and characteristics of natural materials, the rules for 
their safe and effective use, and methodological strategies that enhance students’ observation skills, consistency, and 
independent thinking are scientifically analyzed. The study also explores how working with natural materials influences 
students’ psychological development, cognitive processes, and moral–emotional readiness for work.

Key words: technology, natural materials, herbariums, consistency, observation, regularity, mental and moral preparation 
for work.
Аннотация: В статье рассматривается содержание уроков технологии в начальной школе, а также педагогиче-
ские подходы к обучению учащихся работе с природными материалами. Научно обоснован анализ состава при-
родных материалов, правил их применения и методики формирования у школьников наблюдательности, систем-
ности мышления и творческой активности. Кроме того, исследуется влияние работы с природными материалами 
на психологическое состояние, развитие мышления и нравственно-волевую подготовку учащихся к трудовой дея-
тельности.

Ключевые слова: технология, природные материалы, гербарии, системность, наблюдательность, регулярность, 
умственная и нравственная подготовка к труду.

KIRISH
O‘zbekiston tabiiy resurslar, foydali qazilmalar, metall va qotishmalar, plastmassalar, yog‘ochlar va o‘sim-

liklar, hayvonot va nobudodga boy o‘lkadir. Respublikamizning bu tabiiy boyliklari sanoatda, turmushda foyda-
lanadigan xomashyo bo‘lishi bilan bir qatorda, mehnat darslarida bajariladigan ishlar uchun kerakli material 
bo‘lib ham xizmat qiladi.

O‘quvchilarda ilk yoshligidan boshlab ona tabiatga qiziqish va muhabbatni, undagi go‘zalliklarni ko‘ra 
bilishni tarbiyalash kerak. Tabiiy materiallar bilan ishlash ularni tabiatni kuzatishga majbur qiladi. Kuzatishlar 
esa badiiy-ijodiy qobiliyatlarni, konstruktorlik g‘oyasini va tushunchalarning aniqligini uyg‘otadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida turli materiallar bilan ishlashga o‘rgatish mavzusi dolzarb va muhim 

masalalardan biridir. Ushbu maqola uchun adabiyotlar tahlilini tayyorlashda quyidagi yondashuvlarni ko‘rib chi
qishingiz mumkin: mutaxassislardan Sanaqulov X., Xodiyeva D., Satbayeva R., Mavlonova N., Abdullayev A., 
Madvaliyev H., Orifjanov K.K., Sultonova R.A., Mamurova O., Goroxova R., Ogluzdina R., Hasanov  M., 
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Tilavov H., Egamovlar o‘rganganlar hamda ilmiy izlanishlar olib borganlar [1–2–3–4]. Ular texnologiya darslarida 
turli materiallar bilan ishlashga o‘rgatish yo‘llari borasida tadqiqot olib borib, o‘z tavsiyalarini berdilar.

Xorij olimlaridan I.A. Vorobey, I. Perevertin, L. Maltsevo, N. Shumulleyevich, N.M. Shumulleyevich, 
N.B. Xolezova, N.A. Kurochkina kabi pedagog olimlar ham ilmiy izlanishlar olib bordilar.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Maqolada boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida tabiiy materiallar bilan ishlash, turlicha ishlov berilishini, turli 

asboblardan foydalanishni talab qiladi va ularni ishlatish bilim, ko‘nikma hamda malakalarni beradi. Turli tabiiy 
materiallarni to‘plash o‘qituvchi qo‘ygan maqsadga bog‘liq bo‘ladi. O‘quvchilar ko‘rib chiqilgan va batafsil 
muhokama qilingan yoki o‘zlari o‘ylab topgan tasvir uchun material to‘playdilar. Yoki aksincha, avval turli 
barglarni to‘plab, keyin ishni bajarish tartibini aniqlashlari mumkin.

TAHLIL VA NATIJALAR
Dunyo ilmiy-texnik rivojlanib borayotgan davrda har bir shaxs ijtimoiy hayotda o‘z o‘rnini topishi va hurmat, 

e’tibor qozonishi uchun hayot bilan hamnafas qadam tashlab rivojlanishi, zamon bilan barobar o‘zgarishlarda 
ortda qolmasligi, teran fikrga ega, ijodkor, mehnatsevar, samimiy va atrof bilan tez muloqotga kira oladigan 
barkamol inson bo‘lishi lozim. Aynan yuqoridagi kabi hislatlarni o‘quvchi yoshlarda rivojlantirish esa ta’lim 
tizimining asosiy va dolzarb masalalaridan biridir.

Yosh avlodni tarbiyalash va ularni yetuk inson bo‘lib yetishishlarida yordamlashishda ta’lim muassasalari 
muhim ahamiyat kasb etadi. Chunki bolalarimizning kichik yosh davrida o‘zlashtirish darajalari ancha yuqori 
bo‘ladi. Biz boshlang‘ich sinflarda pedagog sifatida o‘quvchilarni qiziqishlarini e’tiborga olgan holda ulardagi 
qobiliyatni rivojlantirib, kelajakda zarur kasbiy faoliyatga yo‘naltirishimiz lozim. Bu borada boshlang‘ich sinflarda 
texnologiya darslarining o‘rni beqiyosdir.

Texnologiya darslari ijtimoiy hayotga tayyorlashda muhim o‘rin tutadi. Texnologiya darslarida olingan bilimlar 
amaliy mehnat faoliyatiga tayyorgarlik ko‘rishda va voyaga yetib biror kasbni egallashda katta ko‘makchi bo‘ladi. 
“Texnologiya” darslarida turli xil materiallar, asbob-uskunalar bilan ishlash va ulardan foydalanishga oid bilimlarni 
o‘rganibgina qolmay, mahsulot ishlab chiqarish va uy sharoitida zarur tamirlash ishlariga oid ko‘nikma hamda 
malakalar ham o‘zlashtiriladi.

“Texnologiya” so‘zi yunon tilidagi “techne” (mahorat, san’at, ustalik) va “logos” (ta’limot, fan, so‘z) so‘zlari
dan kelib chiqqan.

Shuning uchun “texnologiya” so‘zining asl ma’nosi – “ishlab chiqarish mahorati yoki usullari haqidagi 
ta’limot” deganidir. Oddiy qilib aytganda, texnologiya – bu insonning biror maqsadga erishish uchun fan va 
amaliy tajriba asosida ishlab chiqqan usul, vosita va jarayonlar majmui.

Bolalarda turli tabiiy materiallar bilan ishlash alohida qiziqish uyg‘otadi. Ayniqsa, o‘quvchilar loy, plastilin 
va tabiiy materiallar, jumladan, daraxtlarning shoxlari, chinor urug‘lari, turli qurigan barglar, daraxt po‘kaklari, 
yelimlaridan foydalanib qushlar, jonivorlar, ertak ishtirokchilarining shakllarini qiziqib yasaydilar. O‘z tasavvur-
laridagi personajlar bilan boyitadilar.

O‘qituvchi bu qonunning asosiy qoidalarini qayd etib, daraxt barglari va o‘simliklardan faqat yerga tushgan 
materiallarni terish kerakligini eslatadi. Qonunga ko‘ra daraxt va butalarni sindirish, tabiatni ifloslashtirish, 
o‘simlik shoxlari, po‘stlog‘i va barglarini kesish mumkin emasligini uqtiradi.

Boshlang‘ich ta’lim texnologiya darslarida o‘quvchilarni tabiiy materiallar bilan ishlashga o‘rgatish – bu 
nafaqat ularning ijodkorlik salohiyatini rivojlantirish, balki tabiatga mehr, ekologik madaniyat va amaliy ko‘nik-
malarni shakllantirishning muhim yo‘nalishidir. Quyida ushbu mavzuga oid batafsil tushuncha keltirilgan.
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Hozirgi kunda boshlang‘ich sinfdayoq bolalar texnologiya fanida qog‘oz, karton, plastilin, somon cho‘plari, 
turli rangdagi iplar, urug‘lar, kichik toshlar, gazlamalar va barglardan foydalanib ko‘plab qiziqarli narsalar 
yasashmoqda.

Bolalar ijodni rivojlantirishda asosiy tayanch hisoblanadi. O‘quvchilarga o‘yinchoq va buyumlar yasashda 
ulardan qanday foydalanishni o‘rgatish zarur. Deylik, qog‘oz va karton oddiy ko‘ringani bilan ulardan haqiqiy 
san’at asari yaratish mumkin. Bunda o‘qituvchidan bolalar uchun to‘g‘ri shakl va rang tanlash talab qilinadi.

O‘quvchilarni tosh, loy, yog‘ochdan bajarilgan xalq o‘yinchoqlari namunalari bilan tanishtirish ayniqsa 
ahamiyatli (1-rasm). Bu ishning yong‘oqlar, yong‘oq po‘stlog‘i, loy, shoxlardan o‘yinchoqlar tayyorlashdan oldin 
o‘quvchilarga ko‘rsatilishi faoliyatning mazmunli va samarali o‘tishini ta’minlashi mumkin.

Mevalardan ham turli narsalar yasash mumkin va bu bolalar uchun juda qiziqarli mashg‘ulotdir.
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Somondan turli o‘yinchoqlar yasash imkoniyati juda katta. Amaliy ishlardan oldin o‘quvchilar kuzatishlar va 
tajribalar jarayonida quyidagi savollarga javob topadilar: Qaysi somon – arpa yoki bug‘doy – ochiqroq tusda? 
Bu somonlardan qaysi biri egiluvchanroq? Qaysi somon kesish va tekislashda kamroq yoriladi? O‘simlik poya
sining qaysi qismi – pastki, o‘rta yoki ustki – ish uchun eng qulay?

Kuzatishlar va tajribalar jarayonida o‘quvchilar arpa somoni ochiq va nafis tusga egaligini, u juda egiluv
chan bo‘lib, kesish va tekislashda kamroq yorilishini aniqlaydilar. Ish uchun poyaning o‘rta qismi eng yaxshi 
hisoblanadi.

Maqsad va vazifalar

Maqsad:
O‘quvchilarni tabiiy materiallardan (barg, somon, urug‘, tosh, yog‘och, paxta, paxta momig‘i, g‘o‘za shoxi va 

boshqalar) foydalangan holda turli buyumlar tayyorlashga o‘rgatish, ijodiy fikrlashni rivojlantirish va mehnatga 
ijobiy munosabatni shakllantirish.

Vazifalar:

1.	 Tabiiy materiallar haqida bilim berish (turlari, xususiyatlari, to‘plash va saqlash qoidalari);

2.	 Ularni qayta ishlash usullarini o‘rgatish;

3.	 Amaliy ish jarayonida aniqlik, tozalik va xavfsizlik qoidalariga rioya qilishni shakllantirish;

4.	 O‘quvchilarning badiiy didi va tasavvurini kengaytirish.

Tabiiy materiallar turlari

Boshlang‘ich sinflarda ishlatiladigan asosiy tabiiy materiallar:

1.	 O‘simliklardan olinadiganlar: barg, g‘o‘za po‘stlog‘i, somon, po‘kak, paxta, urug‘, gullar, shoxchalar.

2.	 Hayvonotdan olinadiganlar: jun, pat, tuxum po‘chog‘i, hayvon suyagi (faqat toza va xavfsiz holatda).

3.	 Mineral materiallar: tosh, qum, loy, tuz kristallari.

O‘qitish metodlari va usullari

Ko‘rgazmali metodlar: tayyor namunalarni, tabiatdagi materiallarni namoyish etish.

Amaliy ishlar: o‘quvchilar bilan birgalikda buyum tayyorlash (masalan, barglardan kompozitsiya, 
urug‘lardan bezak).

Kuzatish va tajriba: materiallarning xususiyatlarini sinab ko‘rish (quruq va nam barg farqi va h.k.).

Interfaol usullar: “Guruhda ishlash”, “Loyiha”, “Aqliy hujum” orqali ijodiy fikrlashni rag‘batlantirish.

Amaliy ish namunalari

•	 1–2-sinflar: barglardan hayvon shakllarini yasash, urug‘lardan bezaklar tuzish, somondan ramka tayyor-
lash.

•	 3–4-sinflar: yog‘och po‘stlog‘idan maketlar, toshlardan mozaika, paxtadan yumshoq hayvonchalar.
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Tabiiy materiallar bilan ishlashning tarbiyaviy ahamiyati

O‘quvchilarda tabiatga e’tibor va hurmatni kuchaytiradi, tejamkorlik va mehnatsevarlik fazilatlarini shakllan-
tiradi, ekologik ong va madaniyatni rivojlantiradi, mustaqil fikrlash va ijodiy yondashuvni rag‘batlantiradi.

Tabiiy materiallar bilan ishlashda xavfsizlik va gigiyena

Materiallarni yig‘ishda xavfsizlik qoidalariga rioya qilish, ish joyini toza saqlash, quruq barg, po‘kak va 
somon bilan ishlaganda changdan saqlanish, qaychi, yelim, igna kabi asboblarni to‘g‘ri ishlatish.

Texnologiya ta’limidagi ham amaliy, ham nazariy ish turlari o‘quvchilarni mustaqil fikrlashga, bajarilayotgan 
ishga ijodiy yondashishga o‘rgatadi. Ayniqsa, amaliy ish jarayonlariga alohida e’tibor qaratishimiz lozim. Ish 
jarayoni izchil va ketma-ketlikda davom etishi ahamiyatlidir. O‘quvchilarning texnologiya darslarida olgan bilim-
lari kelajakda ulardan o‘z ishining ustasi, yetuk mutaxassis, ixtirochi bo‘lib yetishishlarida as qotadi. Amaliy 
darslarda berilayotgan bilimlarning o‘quvchilar yosh doirasiga mosligi ham juda muhimdir. Aks holda o‘quv
chilarni ortiqcha ma’lumot bilan charchatib, darslardan bezdirib qo‘yishimiz mumkin, bu holatda darslar sama-
radorligi pasayib boradi.

Xulosa qilib aytadigan bo‘lsak, mashg‘ulot jarayonlarida har bir topshiriq oddiydan murakkabga tomon o‘sib 
boradi. O‘quvchilar avval osonroq topshiriqlarni bajaradilar, undan so‘ng esa topshiriqlar o‘quvchilarning yoshi 
va o‘zlashtirish darajasini hisobga olgan holda murakkablashib boradi. Oldingi mashg‘ulotlarda o‘rganilgan 
bilimlar keyingi darslarda bajariladigan topshiriqlar bilan mantiqan bog‘liq va ketma-ketlikda bo‘lishi lozim. Eng 
avval o‘quvchilar ustozi bilan hamkorlikda ish olib boradilar. So‘ngra ko‘nikma hosil bo‘lgach, o‘qituvchi nazorat 
qiladi, o‘quvchilar esa o‘z ustida mustaqil ishlay boshlaydilar.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa qilib aytganimizda, bolalar go‘yoki yangi plastilindek hisoblanadi, uni shaklga keltirish o‘qituvchiga 

bog‘liq. Ijodkor, o‘z ishining ustasi bo‘lgan pedagoglar bolalardan san’at asari yarata olishadi, ya’ni yaxshi bilim 
berish, turli materiallar bilan ishlash orqali ularni ijodkorlikka undash, ixtiro qilish qobiliyatini shakllantira olish. 
Bugungi kun pedagogi aynan shunday bo‘lmog‘i darkor.
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and Innovation, 1(B4), 130, 2022.
3.	 Sanaqulov X.R., Xodiyeva D.P., Satbayeva R. Mehnat va uni o‘qitish metodikasi. Darslik. Toshkent: TDPU, 2015-yil.
4.	 https://www.uzbekscholar.com
5.	 https://ru.m.wikipedia.org
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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